

Varde Kommune
Att. LarsTanghøj

Birk Centerpark 24, 7400 Herning
www.svineraadgivningen.dk
CVR: 25399781

cc. Klaudi Andresen

Herning, 26. oktober 2023

Varsling om afslag på §16a miljøgodkendelse af produktionen på Kirkebjergvej 28, 6870 Ølgod.

På vegne af ansøger Morsbøl Østergård I/S vil undertegnede hermed kommentere på sagsforløbet i den ovennævnte sag med henblik på at få en dialog om ansøgers ret til en genbehandling efter hjemsendelse fra MFKN.

Redegørelse for sagens forløb

Eftersom undertegnede er ny rådgiver på sagen, målrettes denne redegørelse sagsforløbet der ligger efter sagens hjemsendelse fra Miljø- og Fødevarerklagenævnet d. 20. december 2022.

Ansøger har siden hjemsendelsen gjort følgende tiltag for at imødekomme sagens genbehandling i Varde Kommune på bedste vis;

- Der er skiftet konsulent – idet man vurderede at dialogen var kørt uhjælpeligt fast mellem Varde Kommunes sagsbehandler og daværende konsulent, valgte ejer at flytte sagen til SvineRådgivningen.
- Undertegnede har besøgt og opmålt ejendommens stalde, samt lavet en produktionsteknisk vurdering af de anvendte og inddaterede produktionsarealer.
- Undertegnede har telefonisk orienteret Varde Kommunes sagsbehandler om besøget og beslutningen om at få målt og kontrolberegnet ventilationen i to staldafsnit, idet det er min vurdering at dette er årsag til de problemer man oplever i besætningen.
- Ejendommen er besøgt og gennemgået af ventilationsteknisk kyndige – der er lavet tilbud på ombygning og udvidelse af ventilationskapaciteten i 2 staldafsnit.
- Alle ændringer er dokumenteret med Staldvent beregninger, der viser at luftskiftet kan og bør udbedres inden driften genoptages.
- Ejer har godkendt omkostningen forbundet med ændringerne.
- Ejer har godkendt at ventilationstilpasningerne vil blive beskrevet og fastholdt med vilkår – dvs. en bindende forudsætning for produktionsgodkendelsen.
- Ansøgningen er gennemarbejdet med de nye forudsætninger for ventilation, materialet er suppleret og fremsendt til kommunen for genbehandling
 - BEMÆRK VENLIGST – ansøgningen opfylder både før og efter genindsendelse alle lovens krav til lugt og natur! (se vedhæftede afgørelse)

Resultat...

- **Revideret ansøgning er sendt retur til ansøger og dennes konsulent uden sagsbehandling – vedhæftet varsling om afslag.**

Vedhæftet til orientering mail fra Varde Kommune med varsling om afslag modtaget d. 5. oktober 2023.

Side 1 af 2

Konklusion

Miljø- og Fødevarerklagenævnet har ophævet og hjemsendt sagen til fornyet behandling med fokus på at fastsætte 'korrekte og tilstrækkelige vilkår' der i deres udformning giver klare og bestemte retningslinjer for driften.

Forvaltningsretten giver denne borger ret til at få sin sag genbehandlet – det er derfor med undren at ansøger og undertegnede efter telefonisk kontakt med sagsbehandler modtager en afvisning med en uændret kopi af den varsling der er fremsendt i marts 2023.

Denne varsling forholder sig på intet sted til de ændringer ansøger har beskrevet, dokumenteret og fremsendt til genbehandling pr. 15. september 2023 ? Ændringer og beskrivelse af ventilationssystem, Staldvent beregninger, styret overbrusning af spaltearealer etc. er slet ikke kommenteret eller inddraget i en vurdering forud for varsling af afslag ?

Jeg har derfor kontaktet Landbrug og Fødevarer's jurister og bedt dem nærlæse afgørelsen fra klagenævnet for at få deres vurdering af konklusionen, der af Varde Kommune anvendes til afvisning af sagen. Juristernes vurdering vedhæftes til orientering. Skulle der opstå behov for uddybende eller afklarende spørgsmål er I velkommen til at kontakte Malthe Juel Strandby direkte.

Jeg fastholder og gentager hvad jeg også har indskærpet for sagsbehandler undervejs i forløbet - landmanden frit må vælge sine tiltag for at imødekomme de problematikker der bringes frem i sagens behandling. Dette understøttes også af Nævnets afgørelse i den pågældende sag;

Det forvaltningsretlige proportionalitetsprincip indebærer, at forvaltningen i forbindelse med udøvelsen af et skøn, er forpligtet til at vælge den mindst indgribende foranstaltning, som er tilstrækkelig til opnåelse af formålet. Desuden indeholder proportionalitetsprincippet et krav om forholdsmæssighed, hvor efter indgrebet kun må iværksættes, hvis det står i rimeligt forhold til det mål, der forfølges. Samtidigt skal indgrebet være egnet til at forfølge det pågældende formål. Det er i praksis hovedreglen, at ansøger selv vælger eller foreslår de nødvendige og bedst egnede virkemidler for så vidt angår husdyrbrugets drift og indretning, og at vilkår formuleres, så de ikke påfører virksomheden unødvendige bindinger i forhold til valg af tekniske eller indretningsmæssige løsninger.

En ombygning af stalden – med ændringer i bund, inventar, fodersystem og ventilation vil være en omkostning der langt overskrider målet her – nemlig at få grisene til at bruge stierne rigtigt uden at svine på de faste arealer. Det kan løses med en styret mekanisk ventilation – dvs. kontrolleret indtag via flere og forbedrede vægventiler samt øget luftskifte via flere afkast. Derudover skal en styret overbrusning af spaltearealerne være med til at målrette gødeadfærden i stien. Når disse tiltag er indarbejdet, vil staldens drift kunne genoptages og risikoen for svineri være markant reduceret. Behovet for at øge luftskiftet ved at fjerne vinduerne i stalden vil heller ikke længere være nødvendigt.

Dermed mener jeg også ansøger har opfyldt sin forpligtelse til at målrette og løse de udfordringer Varde Kommune har italesat.

Det er uklart hvordan ansøger skal forholde sig til fremsendte varsling og undertegnede vælger derfor denne kontakt for at bede om et møde til afklaring af sagens status og genbehandling.

Med venlig hilsen



Heidi Wentzlau

SvineRådgivningen